
cs
v:

 B
O

A2
01

70
53

10
23

31/05/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 102

12810

RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que 
se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina existente de 
producción hasta 20 kg, con capacidad para 3.500 reproductoras, 540 cerdas de repo-
sición, 48 verracos y 7.000 plazas de transición, 1.140 UGM, situada en el polígono 1, 
parcelas 1907, 1347, 1352, 1353, 1389, 1307, 1450 y 1695, del término municipal de Me-
quinenza (Zaragoza), y promovida por GRL Ganadera, S.L. (Número Expte. INAGA 
500202/02/2017/03599).

El 30 de marzo de 2017, presenta escrito en el Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
D. Luis Ros Domper, en representación de GRL Ganadera, S.L., con CIF: B50755321, solici-
tando la modificación puntual de la autorización ambiental integrada de su explotación. Dicha 
solicitud, adjunta una memoria en la que se indica la necesidad de incluir en la resolución de 
autorización ambiental integrada la prolongación en 31,20 x 33,80 m de la nave de mater-
nidad, acometida para un mejor manejo de la explotación al prolongarse en una semana el 
destete de los lechones. Como documentación, incluye planos, presupuestos y certificación 
final de obra.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotación dispone de autorización ambiental integrada, otorgada me-
diante Resolución de 25 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 121, de 15 de octubre de 2007 (Número 
Expte. INAGA 500301/02/2007/00558).

Segundo.— Mediante Resolución de 20 de abril de 2009, del Instituto Aragonés de Ges-
tión Ambiental, se aprueba la modificación no sustancial de dicha autorización ambiental inte-
grada por incremento en el efluente de la planta de tratamiento de la explotación (Número 
Expte. INAGA 500301/02/2009/03573).

Tercero.— Por Resolución de 28 de noviembre de 2012, se aprueba la modificación no 
sustancial de dicha autorización ambiental integrada por adaptación a la normativa de bien-
estar animal (Número Expte. INAGA 500601/02/2012/11540).

Cuarto.— Mediante Resolución de 13 de diciembre de 2009, de este Instituto, publicada 
en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 252, de 26 de diciembre de 2013, se procede a la 
actualización de dicha autorización ambiental integrada (Número Expte. INAGA 
500601/02/2013/10058).

Quinto.— La Resolución de 2 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental 
(Número Expte. INAGA 500601/02/2015/01833), publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 145, de 29 de julio de 2015, modifica puntualmente, entre otros, el punto 1.1, que con 
la presente resolución se modifica nuevamente.

Fundamentos jurídicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y 
Protección Ambiental de Aragón; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se aprueba la revisión de las Directrices sectoriales sobre actividades e instala-
ciones ganaderas; la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrados de la 
contaminación; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas mínimas 
para la protección de cerdos; la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común; la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y la Ley 
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés 
de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una ex-
plotación porcina de producción hasta 20 kg, con capacidad para 3.500 reproductoras, 540 
cerdas de reposición, 48 verracos y 7.000 plazas de transición, 1.140 UGM, situada en el 
polígono 1, parcelas 1907, 1347, 1352, 1353, 1389, 1307, 1450 y 1695, del término municipal 
de Mequinenza (Zaragoza), promovida por GRL Ganadera, S.L., en lo siguiente:



cs
v:

 B
O

A2
01

70
53

10
23

31/05/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 102

12811

El punto 1.1 de la resolución quedará sustituido por lo siguiente:
“1.1. Las instalaciones existentes autorizadas para el desarrollo de la actividad se corres-

ponden con: una nave para cubrición-control de gestación, de dimensiones 116,80 x 27,405 
m; una nave para gestación confirmada de dimensiones 116,80 x 27,405 m; una nave para 
maternidad, de dimensiones 122,60 x 33,40 m; una ampliación de la anterior, de 31,20 x 33,80 
m; una nave para recría de reproductoras-reposición, de dimensiones 80 x 27,40 m; cuatro 
naves iguales para transición, de 40,60 x 20,40 m cada una; una balsa para el almacena-
miento de agua con una capacidad de 5.000 m³; una balsa de purines con una capacidad de 
5.500 m³; dos fosas de cadáveres iguales con una capacidad total de 120 m³; vado de desin-
fección a la entrada y vallado perimetral de las instalaciones”.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
notificación, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de 
cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de mayo de 2017.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

JESÚS LOBERA MARIEL


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/706/2017, de 19 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Empleo.
	ORDEN HAP/707/2017, de 26 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/708/2017, de 28 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Ind
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interino d

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de dos plazas de la categoría de Personal Técnico no Titulado en el Hospital Clínico Univer

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los criterios objetivos de valoración establecidos por los correspondientes departamentos que se indican, para resolver los concursos de plazas de profesores con
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la dedicación de la plaza número 135 y suprime una dotación de la plaza número 162-AS4-t del concurso público para la contratación de profesores asociados. Curso 2017-
	CORRECCIÓN de errores, por omisión, de la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 10 de mayo de 2017, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2017/2018, publicada en el “Boletín Oficial de A



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/709/2017, de 11 de mayo, por la que se aprueba la constitución de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los municipios de Arens de Lledó, Fórnoles y Lledó.
	ORDEN PRE/710/2017, de 15 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón -Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda- y Monasterio de Piedra, S.A., en relación a los actos que 
	ORDEN PRE/711/2017, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Báguena, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia de la
	ORDEN PRE/712/2017, de 17 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio marco entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Sanidad, y la Fundación Francisco Luzón “Unidos Contra la ELA”, para impulsar la investigación sobre la es
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaría de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los muni
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica un puesto de trabajo de Tesorería en el Ayuntamiento de Zuera, puesto reservado a funcionarios de Administracion Local con habilitacion de carácter nac

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/713/2017, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 23 de mayo de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se ratifica el Acuerdo de la Mesa General de Negociación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón sobre medi
	ORDEN HAP/714/2017, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 23 de mayo de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se ratifica el Acuerdo de la Mesa Sectorial de Administración General sobre medidas en materia de desarrollo profesional y 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del anteproyecto de amp
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de constru
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del anteproyecto de mejora
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental Integrada del proyecto de construcción de una explotación porcina de
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2008, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental i
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina existente de p
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola para cebo hasta una capacida
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de enero de 2009, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de diciembre de 2015, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento de re
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se extingue la autorización ambiental integrada de la fábrica de lacado de aluminio, ubicada en el término municipal de Mequinenza (Zaragoza), y promotor actual Albic



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación un contrato de servicios, promovido por la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la declaración de la condición minero medicinal y termal de las aguas procedentes de la captación denominada “Musa”, sita en el paraje “Los Baños”, término municipal de Teruel.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa, presentada por Redexis Gas, S.A., para la construcción de determinadas instalaciones de distribuci

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EDICTO de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, de citación a las partes al acto de audiencia en el expediente que se cita.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación ovina de leche ha
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de transición de lechones h
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 3 del Plan Gene
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación puntual número 6 del P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación puntual número 3 del P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación del plan parcial del p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 13 del Plan Gen
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de regadío mediante la concesión de aguas subterrá
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso del Cerro Cepo a la Escaleruela” de titularidad 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Huesca.

	AYUNTAMIENTO DE ALACÓN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alacón, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para salón de juegos.




